Stephanus de Bathor comes et palatinus regni 
Hungarie et in absentia regie maiestatis locumtenens etc.

121
1522. szeptember 13. Esztergom vár.
Szatmári György esztergomi érsek levele Bátori István nádor, temesi ispán, kirá
lyi helytartóhoz, hogy adassa ki az alkincstartóval a zenggi kapitánynak kiutalt 
összegeket és gondoskodjon hadiszerekről.

Papíron, záró gyűrűspecsét nyomával. DL 25 666. (MKA, Archivum familiae Nádasdy.) 
— Alsószlavónia 356.

Spectabili et magnifico domino Stephano de Bathor regni Hungarie palatino, co
miti Themesiensi, locumtenenti regio etc., domino michi honorandissimo.

Post servitiorum meorum commendationem. Spectabilis et magnifice domine 
michi honorandissime! Deputationes ille, que fuerant egregio Gregorio Orlochyth 
capitaneo Segniensi facte, ut ex litteris eiusdem intelligo, nondum sunt ei restitu
te. Rogo d(ominationem) vestram magnificam, dignetur committere vicethezaura- 
rio, ut deputationes istas eidem capitaneo Segniensi restitui faciat. Dignetur etiam 
d(ominatio) vestra magnifica de pulveribus et aliis necessariis rebus eidem ca
stro et civitati Segniensi providere, ne defectu harum rerum aliquid istic periculi 
contingat. Eandem bene et feliciter valere cupio, cui me iterum commendo. Ex
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arce mea Strigoniensi, sabbato proximo post festum nativitatis Beatissime Marie 
virginis, anno 1522.

Georgius archiepiscopus Strigoniensis 
primas Hungarie legatus natus etc.

122
1522. szeptember 14. Prága.
II. Lajos király levele Kanizsai László vasi ispánhoz: megtudta, hogy a nála zá
logban lévő Sempte várát parancsa ellenére sem adta át a királyi kincstartónak, 
ezért megparancsolja neki, hogy késlekedés nélkül tegye meg azt.

Papíron, záró titkospecsét nyomával. DL 23 682. (MKA, NRA 31-63.)

Magnifico Ladislao de Kanisa, comiti comitatus Castriferrei, fideli nobis dilecto.
Ludovicus Dei gratia rex
Hungarie et Bohemie etc.
Magnifice fidelis nobis dilecte! Commiseramus nuper vobis, ut castrum no

strum Sempthe, quod a nobis in pignus tenuistis, ad manus thezaurarii nostri, qui 
pecunias vobis debitas nomine nostro deponere debebat, traderetis. Intelleximus 
autem thezaurarium pecunias quidem vobis deponere voluisse, sed vos quesitis 
hinc atque inde variis occasionibus levare illas noluisse, quinpotius sub hoc tem
pore bona illa nostra, pertinendas scilicet dicti castri nostri Sempthe, ut nobis dici
tur, inpositione taxarum et gravaminum diversorum desolaretis, proventus quoque 
vinorum, frugum et omnium bladorum colligere velletis. Que res dici non potest, 
quam molesta nobis fuerit, tum propter indignitatem, nobis enim in ea re negatum 
esse videtur, quod ne uniquidem nobili etiam minimo negari debuisset, tum prop
ter damnum, quod exinde de illis bonis nostris percipimus. Nolentes igitur hanc 
indignitatem et damnum ulterius pati, fidelitati vestre rursum firmissime commit
timus et mandamus, ut prediction castrum nostrum circa omnem moram remittere 
et ad manus prefati thezaurarii nostri consignare debeatis, neque aut iobagiones 
nostros in pertinendis predicti castri nostri commorantes aliquibus taxis grava
minibusque sive ordinariis, sive extraordinariis impedire aut proventus nonales 
vinorum, frugum, aliorumve bladorum colligere et percipere quoquomodo audea
tis, quicquid enim a die admonitionis usque ad diem restitutionis castri extorseritis 
et perceperitis, id a vobis requiri et exigi procul dubio faciemus. Expectassemus 
certe a vobis pro illa gratia, qua genitorem vestrum Georgium quondam Kanisay 
prosecutus fuit parens noster et nos prosecuti vos sumus, ut aliquid potius nobis id, 
quod iuste merebamur, de summa condonassetis, quam ut bona nostra contra vo
luntatem nostram et contra iura regni hoc pacto detinuissetis et detineretis. Aliud
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igitur facere nullo pacto presumatis. Datum Präge, in festo exaltationis Sancte 
Crucis, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

Ludovicus rex 
manu propria1

1 Az aláírás más kézzel.

123
1522. szeptember 15. Esztergomi vár.
Szatmári György esztergomi érsek levele familiárisához, Szentannai Györgyhöz, 
amelyben a török készülődéséről, Szapolyai János erdélyi vajda hadjáratáról, to
vábbá az érseki bandérium délre küldéséről számol be neki, egyúttal megparan
csolja neki az ahhoz történő csatlakozását is.

Papíron, záró papírfelzetes gyűrűspecséttel és egy másik pecsét darabjaival. SNA Kubinyi 
család olaszi lt. 1-6. (DF 259 226.)

Egregio Georgio Zenthannay, familiari nostro nobis dilecto.
Egregie nobis dilecte! Fama venit ad dominum palatinum certissima Thur

eos eo esse animo, ut promontorium et vineas Sirimienses ipsi hoc anno vinde
miare vellent et conentur, deinde bassa etiam de Zwolnyk cum ingenti suorum 
exercitu Croatiam invadat et depredetur, waywoda etiam Transalpinas, quem tem
poribus superioribus dominus waywoda Transsilvanensis ad partes Transalpinas 
importaverat, est de sede sua expulsus, qui iterum est in sedem eandem suam re
ponendus. Hiis igitur ex causis rogavit nos dominus palatinus, ut gentes nostras ad 
partes inferiores mittere vellemus. Nos licet satis oneris et satis expensarum etiam 
hactenus habuerimus ratione proventuum nostrorum, quos ex hoc archiepiscopa- 
tu quam exiguos adhuc habuimus, et vos etiam nollemus defatigare, ut tamen in 
nobis nichil desit, quod ad salutem et defensionem huius regni videtur pertine
re, statuimus te quoque unacum nonnullis aliis servitoribus nostris nunc hic domi 
constitutis ad illos servitores nostros, qui impresentiarum in confiniis sunt huius 
regni, mittere, quare volumus et ibi presentibus committimus, quatinus statim ac
ceptis presentibus te appromptuare et cum omnibus tuis equis et apparatibus ad 
festum Beati Michaelis archangeli proxima venturum' huc ad nos venire debeas. 
Nos hic tibi peccunias dari faciemus et te ad defensionem, ut premisimus, regni 
huius recte missurum, aliud igitur nullo modo facias! Ex arce nostra Strigoniensi, 
feria secunda proxima post festum exaltationis Sancte Crucis, anno 1522.

140 1522. szeptember

Georgius archiepiscopus Strigoniensis, 
primas Hungarie, legatus natus etc.

1 Szept. 29.

124
1522. szeptember 16. Prága.
II. Lajos király engedélyezi Thurzó Elek kincstartónak, hogy fizetése fejében 3000 
márkányi ezüstöt pénzzé verethessen.

Papíron, a szöveg alatt papírfelzetes gyűrűspecséttel. DL 23 683. (MKA, NRA 31-63.)

Nos Ludovicus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. memorie commenda
mus per presentes significantes, quibus expedit, universis, quod nos habita ratio
ne onerum, laborum et fatigarum, tum etiam expensarum fidelis nostri magnifici 
Alexii Thurzo de Bethlenfalwa, thezaurarii nostri, que ipse hoc tam periculoso 
regni nostri Hungarie tempore, in hoc potissimum thezaurariatus nostri officio 
nihil aut rebus, aut persone sue parcendo animo promptissimo, tum solertissime 
sustinuit et fecit, ut idem Thurzo aliquem a nobis fructum officiorum erga nos 
suorum pro tempore reportet, id eidem annuendum duximus et concedendum, ut 
ipse tria millia marcarum argenti per eum pecuniis suis propriis emendi liberam 
pro se in usumque et commodum suum proprium habeat cudendi potestatem et 
omnimodam facultatem, immo annuimus et concedimus harum nostrarum vigo
re et testimonio litterarum mediante. Datum Präge, feria tertia proxima post fe
stum exaltationis Sancte Crucis, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo 
secundo.

Ludovicus rex 
manu propria1

1 Az aláírás más kézzel.

125
1522. szeptember 16. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó parancslevele a pannonhalmi konventhez. 
Elpanaszolták neki a győri káptalan nevében, hogy Hédervári Istvánnak meg fa 
miliárisainak esküt kellett tenniük, illetve azt követően Győr megye hatósága előtt 
igazságot kellett szolgáltatnia. István és familiárisai azonban nem a megye ítélő
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széke előtt, hanem saját birtokán két szolgabíró jelenlétében tette meg ezt, s erről 
a győri káptalannak szüksége van oklevélre. Ezért megparancsolja a konventnek, 
hogy küldjék ki tanúbizonyságukat, akinek jelenlétében Győr megye két szolgabí- 
rája eskü alatt tegyen vallomást a perben történtekről.

Papíron, a szöveg alatt papírfelzetes pecséttel. Bencés Főapátság Lt., Pannonhalma, Pan
nonhalmi főapátság, hiteleshelyi lt. 157. (DF 274 257.)

Stephanus de Bathor regni Hungarie palatinus, iudex Comanorum serenissimique 
principis et domini, domini Ludovici Dei gratia regis Hungarie et Bohemie etc., 
domini nostri gratiosissimi impresentiarum in absentia sue maiestatis locumtenens 
amicis suis reverendis conventui ecclesie Sancti Martini Sacri Montis Pannonie 
salutem cum favore. Exponitur nobis in personis honorabilis capituli ecclesie Iau- 
riensis et venerabilis magistri Blasii custodis et canonici eiusdem ecclesie Iaurien- 
sis, quod licet nuper egregius Stephanus de Hederwara iuxta contenta quarundam 
aliarum litterarum nostrarum iuramentalium superinde confectarum pro parte dic
torum exponentium emanatarum de et super certis factis et negotiis in eisdem aliis 
litteris nostris clarius specificatis ex parte quorundam Martini Fekethe de Zabady, 
Gregorii, Blasii de Olthwa, officialium suorum in portionibus suis possessiona- 
riis in possessionibus Aswan, Medwe ac Zabady vocatis etc. omnino in comitatu 
Iauriensi existentibus habitis constitutorum ceterorumque familiarium ignobilium, 
necnon providorum Iohannis Kys, Bamabe Zambo, Simonis Bola, Barnabe Bayo- 
thy, Stephani Molnár et quorundam aliorum iobagionum suorum in portione sua 
possessionalia in possessione WamosBodrig vocata in comitatu Posoniensi exi- 
stenti habita et aliis bonis suis in prescriptis aliis litteris nostris iuramentalibus 
clarius denotatis commorantium1 octavo die post depositionem certi iuramenti sui 
et suorum coniuratorum, vigesimo videlicet die festi assumptionis Beatissime Ma
rie Virginis proxime preteriti2 coram capitulo ecclesie Wesprimiensis per ipsum 
et suos coniuratores prenotatos factam coram iudicibus nobilium comitatuum Iau- 
riensis predicti et Mosoniensis eisdem exponentibus iudicium et iustitiam impen
dere administrareque debuerit, nichilominus tamen prefatus Stephanus de dicta
Hederwara, nescitur quo respectu ductus [........ ] factisque et negotiis premissis
eisdem exponentibus coram nobilibus Iohanne Chege de NaghBarathy et Bal
thasare Haghmas de Koromzo iudicibus nobilium antedicti comitatus Iauriensis 
in dicta sua possessione Aswan appellata quoddam onerosum fecisset iudicium, 
quorum quidem iudicum nobilium fassionibus iidem exponentes pro defensione 
iurium ipsorum impresentiarum admodum essent necessarii. Requirimus igitur 
et hortamur vos et nichilominus auctoritate regia, qua impresentiarum fungimur, 
harum serie vobis firmiter committimus et mandamus, quatinus acceptis presen- 
tibus prefatos Iohannem Chege et Balthasarem Haghmas iudices nobilium dicti
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comitatus Iauriensis ad unum certum et brevem terminum per vos eisdem prefi- 
gendum sub onere sedecim marcarum gravis ponderis per nos ab ipsis, qui sic 
requisiti testimonium veritati prohibere recusaverint, iuxta formam decreti regni 
huius superinde inter cetera editi imediate et irremissibiliter exigendarum vestri 
in presentiam convocare atque ad fidem eorum Deo debitam fidelitatemque prefa- 
to domino nostro regi et sacre corone eiusdem observandam qualis eisdem super 
huiusmodi iudicii et iustitie impensione per dictum Stephanum Hederwary facta 
constiterit certitudo veritatis, quomodo videlicet ac per quemadmodum et ubi ac 
quando iudicium ipsum per ipsum factum celebratumque sit, fideliter interrogare 
examinareque debeatis et teneamini. Super quorum tandem fassionibus et attesta
tionibus cum propriis ipsorum nominibus eisdem exponentibus iurium ipsorum 
uberiorem ad cautelam litteras vestras sub vestro sigillo necessario presentibus 
dari volumus, secus non facturi. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum 
Bude, feria tertia proxima post festum exaltationis Sancte Crucis, anno Domini 
millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

De propria commissione domini palatini, 
locumtenentis regie maiestatis

1 A szó a sor felett betoldva. 2 Szept. 10.

126
1522. szeptember 16. Csehi.
Kanizsai László országos kincstartó elismervénye Asszonyfalvi Ostfi László és 
Szecsó'di Gáspár Vas megyei adószedők részére az általuk átadott 200forint adó
ról.

Papíron, a szöveg alatt gyűrűspecsét nyomával. DL 25 667. (MKA, Archivum familiae 
Nádasdy.)

Nos Ladislaus de Kanysa comes comitatus Castriferrei ac thezaurarius regni Hun- 
garie etc. fatemur per presentes, quod licet Ladislaus Osthffy de Azzonfalwa ac 
Gaspar de Zechewd de presenti subsidio unius floreni per eosdem dicatos et con
numeratos exactosque feria tertia proxima post festum exaltationis Sancte Crucis 
florenos ducentos assignaverunt, super quarum pecuniarum exsolutione ac mani
bus nostris assignatione vigore aliarum litterarum sigillo nostro proprio manus
que nostri proprii subscriptione munitarum quittos reddiderimus et expeditos. Ta
men maiori pro in nobis et nostris litteris pretactorum ipsorum1 dictorum Ladislai 
Osthffy ac Gasparis de Zechewd confidentia has nostras eisdem duximus dandas
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litteras, quibus mediantibus nos eisdem promittimus, quatinus ubicumque et mo
dis quibusvis eosdem sepefatos Ladislaum Osthffy ac Gasparum de Zechewd aut 
regia maiestas aut regnicole sive comitatus, ubi inde has pecunias connumeratas, 
exactas assignaverunt, dampnificare et ad solutionem eosdem2 Ladislaum Osthffy 
ac Gasparum ad solutionem prescriptorum ducentorum florenorum coartare nite
rentur, extunc nos eosdem defendemus ac pro ipsis stare volumus et intendimus 
ac pro eisdem persolvemus. Datum in possessione Chehy, die quo supra, anno 
Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

1 Előtte: ipsorum. 2 Az oklevélben: eundem.

Ladislaus de Kanysa 
manu propria

127
1522. szeptember 17. Prágai vár.
II. Lajos király levele Báltori István nádor, királyi helytartóhoz, amellyel meg- 
hagyja neki, hogy Bornemissza János pozsonyi ispán és budai várnagy részére 
Szalónaki Fladniczer Vid ellenében hozott ítéletet hajtassa végre.

Foltos papíron, a szöveg alatt papírfelzetes titkospecséttel. DL 101 558. (Batthyány cs. lt., 
Acta antiqua, Szalónak 1-7-51.)

Commissio propria domini regis 
Ludovicus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. fideli nostro spectabili et ma
gnifico domino Stephano de Bathor, regni nostri Hungarie palatino, comiti The- 
mesiensi ac in absentia nostra locumtenenti nostro etc. salutem et gratiam. Ex de
claratione et supplicatione pro parte fidelis nostri magnifici Iohannis Bornemyzza 
de Berzencze comitis Posoniensis et castellani castri nostri Budensis, maiestati 
nostre facta accepimus, qualiter alias idem exponens in quadam causa inter eun
dem ab una ac egregium Vitum Fladnyczer de Zolonok ab alia partibus ratione et 
pretextu certorum iurium possessionariorum mota et adiudicata sententiam obtin
uisset et litteras adiudicatorias et sententionales superinde contra dictum Vitum 
Fladnyczer extraxisset, que quidem cause et littere sententionales et adiudicatorie 
per ipsum exponentem propter aliqua impedimenta hactenus exequutioni deman
dari non potuissent. Nos igitur accepta huiusmodi pro parte predicti exponentis 
supplicatione, considerantes, quod frustrarentur iudicia, nisi ea debite etiam exe
quutioni demandarentur, fidelitatem vestram requirimus et hortamur [... ] harum 
serie etiam committimus et mandamus, quatinus acceptis presentibus predictam 
sententiam et [... | sententionalem per prefatum exponentem contra dictum Vitum
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Fladnyczer reportatas pro parte eiusdem [................... ] exponentem in prosecu
tione huiusmodi sententie et cause omni auxilio, iuvamine et assistentia adesse 
velitis et debeatis auctoritate nostra regia presentibus vobis in hac parte attribu
ta iureque et iustitia mediante, secus nullo modo facturis. Presentibus perlectis 
exhibenti restitutis. Datum in arce nostra Pragensi, feria quarta proxima post fe
stum exaltationis Sancte Crucis, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo 
secundo.

128
1522. szeptember 20. Buda.
Bátort István nádor, királyi helytartó Torquatus János korbáviai grófhoz, dalmát- 
horvát-szlavón bánhoz, illetve vicebánjaihoz, hogy tartsanak vizsgálatot Egervári 
János panaszára, amely szerint Szerdahelyi Imrefi Mihály, a kalocsai érsekség 
kormányzója familiárisaival elfoglalta a panaszos testvére, a néhai Bereck knini 
püspök halálával reá háramlóit Körös megyei Vasvarovcz birtokát.

Papíron, a szöveg alatt papírfelzetes pecséttel. A. HAZU D-XXV-78. (DF 232 590.)

Stephanus de Bathor regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum ac comes 
Themesiensis serenissimique principis et domini, domini Ludovici Dei gratia 
Hungarie et Bohemie etc. regis, domini nostri gratiosissimi in hac absentia sue 
maiestatis locumtenens magnifico domino Ioanni Torquato comiti Corbavie ac re
gnorum Dalmatie, Croatie et Sclavonic bano eiusdemque vicebanis salutem cum 
favore. Dicitur nobis in persona egregii Ioannis de Egerwara, quod quamvis ipse 
exponens in dominio totalis possessionis Vaswarowcz in comitatu Crisiensi ha
bite, in ipsum exponentem per mortem et decessum reverendi condam Brictii de 
eadem Egerwara, alias episcopi ecclesie Tinniniensis, fratris sui devolute et redac
te, hactenus pacifice perstiterit, nichilominus tamen egregius Michael Imreffy de 
Zerdahel, gubernator archiepiscopatus ecclesie Colocensis, nescitur unde motus, 
hiis proximis diebus missis et destinatis quampluribus familiaribus suis ad eandem 
possessionem Waswarowcz abindeque homines et familiares dicti exponentis ei- 
ciendo et excludendo eandem possessionem indebite et preter omnem viam iuris 
sibi ipsis occupari fecisset potentia mediante in preiudicium et dampnum prefati 
exponentis manifestum. Supplicatum itaque nobis extitit per ipsum exponentem, 
ut sibi circa premissa de opportuno remedio providere dignaremur. Nos vero sicu- 
ti neminem regnicolarum domini nostri regis, sic nec ipsum exponentem maxime 
in hac absentia sue maiestatis per quospiam indebite opprimi permittere volumus, 
igitur vos harum serie requirimus diligenter et nichilominus in persona et authori- 
tate eiusdem domini nostri regis, qua fungimur, vobis committimus, quatinus ac-

1522. szeptember 145

ceptis presentibus et rebus premisso modo se habentibus memoratum Michaelem 
Imreffy ac familiares suos de dicta possessione Waswarowcz excludere et eice- 
re ac prelibatum exponentem rursus in dominium eiusdem reponere et collocare, 
damna etiam per ipsum Michaelem Imreffy vel homines suos eidem exponenti 
illata rectificare et insuper ipsum exponentem in eadem possessione contra quo
slibet illegittimos impetitores tueri, protegere et manutenere debeatis authoritate 
regie maiestatis per nos vobis in hac parte attributa mediante, secus non facturi. 
Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Bude, in profesto Beati Mathei 
apostoli, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.